BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1616/TB-BNN-VP
	Hà Nội, ngày 01 tháng 04 năm 2013

THÔNG BÁO
Ý KIẾN KẾT LUẬN CỦA BỘ TRƯỞNG CAO ĐỨC PHÁT TẠI BUỔI LÀM VIỆC VỀ TÁI CƠ CẤU TÀI CHÍNH TỔNG CÔNG TY CÀ PHÊ VIỆT NAM

Ngày 25 tháng 3 năm 2013, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Cao Đức Phát đã làm việc với Tổng công ty Cà Phê Việt Nam về tái cơ cấu tài chính của Tổng công ty. Tham dự buổi làm việc có Thứ trưởng Hà Công Tuấn, đại diện lãnh đạo các đơn vị: Vụ Tài chính, Kế hoạch, Ban đổi mới và quản lý DNNN, Cục chế biến, thương mại nông lâm, thủy sản và nghề muối, Cục Trồng trọt, Tổng cục thủy lợi và lãnh đạo Tổng công ty Cà phê Việt Nam.

Sau khi nghe Chủ tịch Hội đồng thành viên Tổng công ty Cà phê Việt Nam báo cáo thực hiện Phương án tái cơ cấu Tổng công ty và ý kiến các đại biểu dự họp, Bộ trưởng Cao Đức Phát kết luận như sau:

1. Mặc dù đã có nhiều cố gắng, nhưng tình hình sản xuất kinh doanh của Tổng công ty Cà Phê Việt Nam trong những năm gần đây gặp nhiều khó khăn, nhiều đơn vị trực thuộc Tổng công ty kinh doanh thua lỗ. Mặc dù là đơn vị có nhiều năm kinh doanh trong lĩnh vực sản xuất và chế biến cà phê nhưng Tổng công ty chưa thực hiên tốt vai trò chủ đạo đối với ngành cà phê Việt Nam.

2. Tổng công ty cần rà soát kỹ, hoàn thiện báo cáo gửi Bộ Nông nghiệp và PTNT trước ngày 05/4/2013. Báo cáo cần phải nêu rõ các nội dung sau:

- Tổ chức của tổng công ty.

- Tình hình sản xuất kinh doanh của Tổng công ty

- Nêu rõ những tồn tại và kiến nghị xử lý đối với từng vấn đề cụ thể.

Tổng công ty xem xét, có ý kiến về 02 phương án tái cơ cấu như sau:

- Phương án 1: Bán tài sản (Nhà máy chế biến cà phê Đà Lạt, Trụ sở Văn phòng tổng công ty và các tài khoản khác…) thoái vốn tại các Công ty cổ phần hoạt động kinh doanh kém hiệu quả hoặc không thuộc ngành nghề kinh doanh chính của Tổng công ty để thu hồi vốn trả các khoản vay quá hạn; kiến nghị Thủ tướng chính phủ chỉ đạo xử lý dứt điểm các khoản vay ODA, AFD; xóa nợ tại Ngân hàng nông nghiệp để ổn định và phát triển Tổng công ty.

- Phương án 2: Sáp nhập vào Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam, trở thành Tổng công ty trực thuộc Tập đoàn công nghiệp cao su Việt Nam để tái cơ cấu Tổng công ty.

3. Giao Thứ trưởng Hà Công Tuấn chỉ đạo Ban Đổi mới và QLDNNN tổ chức cuộc họp lấy ý kiến các bộ phận có liên quan, tổng hợp báo cáo Bộ trưởng, trình Thủ tướng Chính phủ.

4. Tổng công ty rà soát, loại bỏ các ngành nghề, hoạt động kinh doanh kém hiệu quả, tập trung ngành nghề kinh doanh chính nhằm khôi phục vị trí, vai trò của Tổng công ty đối với ngành cà phê Việt Nam.

5. Giao Tổng công ty tiến hành thanh tra làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân gây thất thoát vốn nhà nước tại Trung tâm Xuất nhập khẩu Vinacafe báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 15/4/2013.

Văn phòng Bộ thông báo để các đơn vị biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Tổng công ty Cà phê (để thực hiện);
- Bộ trưởng (để b/c);
- TT Hà Công Tuấn;
- Ban ĐMDN;
- Lưu: VP, ĐMDN.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Việt